[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов Истобинского сельского поселения

Репьевского муниципального района

Воронежской области
РЕШЕНИЕ

от «25» мая 2010 года № 8
                                                        с. Истобное
Об утверждении Положения о предоставлении в аренду

нежилых помещений, зданий, сооружений и движимого
имущества, находящихся в собственности Истобинского
сельского поселения Репьевского муниципального района
Воронежской области
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом Истобинскогосельского поселения Репьевского муниципального района и Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области, утвержденным решением Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района от 15.12.2005 г. № 13 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Репьевского муниципального района Воронежской области», рассмотрев протест прокуратуры Репьевского района Воронежской области от 22.03.2010 года № 02-01-10/223 и в целях упорядочения передачи в аренду муниципальных нежилых помещений и повышения эффективности их использования Совет народных депутатов Истобинского сельского поселения Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о предоставлении в аренду нежилых помещений, зданий, сооружений и движимого имущества, находящихся в собственности Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Совета народных  депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района от 15.12.2005 г. № 13 «Об утверждении Положения о сдаче в аренду нежилых помещений, зданий, сооружений и движимого имущества, находящегося в собственности Репьевского муниципального района Воронежской области».
3. Опубликовать настоящее решение Совета народных депутатов в официальном издании «Репьевский муниципальный вестник».
Глава сельского поселения                                                                                  В.И. Аристова
Утверждено решением Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района от «25» мая 2010 года № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В АРЕНДУ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ЗДАНИЙ, СООРУЖЕНИЙ И ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ ИСТОБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с предоставлением в аренду нежилых помещений, зданий, сооружений и движимого имущества (оборудование, транспортные средства и т.п.), находящихся в собственности Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области и определяет порядок  их  предоставления в аренду, за исключением случаев предоставления в аренду такого имущества субъектам малого и среднего предпринимательства (далее по тексту – муниципальное имущество).
1.2. Арендодателем муниципального имущества могут выступать:

- администрация Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области (далее по тексту – Администрация) по имуществу, не закрепленному за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления и не отнесенное к объектам гражданских прав, изъятым или ограниченным в обороте;
- муниципальные предприятия и учреждения по имуществу, закрепленному на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;
- иные  лица, уполномоченные действующим законодательством выступать арендодателями муниципального имущества.
1.3. Арендаторами муниципального имущества могут быть любые юридические и физические лица.

1.4. Передача муниципального имущества в аренду осуществляется в следующих формах:

- на аукционной основе;

- на конкурсной  основе;

- без проведения торгов.

1.5. Документом, регламентирующим взаимоотношения сторон при аренде муниципального имущества, является договор аренды, заключаемый в соответствии с гражданским законодательством.

1.6. Информация о свободных помещениях, подлежащих сдаче в аренду, формируется Администрацией, является открытой, подлежит обязательному  опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Репьевского муниципального района.

2. Передача в аренду муниципального имущества  посредством проведения торгов (аукциона, конкурса)

2.1. Передача в аренду муниципального имущества осуществляется посредством проведения торгов (аукциона, конкурса) на право заключения договора аренды муниципального имущества, за исключением предоставления указанных прав на такое имущество, в случаях, установленных  ст.17.1 Федерального закона  от  26 июля 2006 года  № 135-ФЗ "О защите конкуренции".
2.2. Аукционы на право заключения договоров аренды проводятся в порядке, установленном Федеральным законом от 21.12.2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

2.3. Конкурсы на право заключения договоров аренды проводятся в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

2.4. Организацию проведения торгов по имуществу, не закрепленному за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, осуществляет Администрация.

Торги проводятся комиссией, формируемой из представителей Администрации и депутатов Совета народных депутатов сельского поселения.

2.5. Торги в отношении имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, проводят муниципальные предприятия и учреждения.
2.6. В соответствии со статьей 447 Гражданского кодекса Российской Федерации аукцион и конкурс, в которых участвовал только один участник, признаются несостоявшимися.
3. Передача в аренду муниципального имущества без проведения торгов

3.1. Передача в аренду муниципального имущества без проведения торгов осуществляется на основании заявления распоряжением Администрации в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ "О защите конкуренции".

3.2. Передача муниципального имущества в аренду без проведения торгов осуществляется также в следующих случаях:

-предоставление помещений взамен изымаемого для муниципальных нужд, а также в связи с реконструкцией или сносом здания и сооружения;

-заключение договора аренды, на основании вступившего в законную силу решения суда.

3.3. В случае неявки заявителя для заключения договора аренды в течение 30 дней после издания распоряжения он подлежит отмене в установленном порядке.
3.4. Заявитель, изъявивший желание арендовать муниципальное имущество, обращается с письменным заявлением в Администрацию, к иному лицу, уполномоченному действующим законодательством выступать арендодателем муниципального имущества.

3.5. К заявлению прилагаются:

- информация о заявителе (банковские реквизиты, почтовый и юридический адрес, телефон, фамилия, имя, отчество руководителя и главного бухгалтера);

- свидетельство о государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя без образования юридического лица (копия);

- учредительные документы заявителя (со всеми изменениями и дополнениями на дату подачи заявления (копия));

- свидетельство о постановке на налоговый учет заявителя (копия);

- справка о кодах статистики заявителя;

- копия паспорта заявителя.

3.6. Рассмотрение заявления и приложенных к нему документов осуществляется в срок не более 25 календарных дней. Срок рассмотрения приостанавливается в случае не предоставления надлежащих документов в соответствии с п. 3.5. настоящего Положения. Течение срока возобновляется в день предоставления надлежащих документов. При предоставлении надлежащих документов заявитель уведомляется о порядке информирования о результатах  рассмотрения заявления.

3.7. По результатам рассмотрения заявления принимается распоряжение Администрации о заключении договора аренды без проведения торгов.

В случае отказа в предоставлении в аренду муниципального имущества заявителю направляется письмо с мотивированным отказом.

3.8. О принятом решении заявитель извещается в течение 5 дней со дня даты принятия решения.

4. Порядок определения размера арендной платы за

пользование муниципальным имуществом

4.1. Начальная цена предмета аукциона определяется в результате проведения оценки объекта оценки - муниципального имущества. При этом начальной ценой предмета аукциона будет являться рыночная стоимость объекта оценки, определенная в результате проведенной оценки.

4.2. В случае заключения договора аренды по результатам проведения аукциона с лицом, предложившим наиболее высокую цену, размер арендной платы муниципального имущества составляет предложенная победителем цена.

В случае заключения договора аренды по результатам проведения конкурса с лицом, предложившим лучшие условия, размер арендной платы муниципального имущества составляет размер арендной платы, определенный в результате проведения оценки объекта оценки - муниципального имущества.

4.3. В случае заключения договора аренды без проведения торгов (конкурса или аукциона), предусмотренных  пунктами 3.1. и 3.2. настоящего Положения, размер годовой арендной платы муниципального имущества определяется по результатам проведения оценки в порядке, установленном законодательством об оценочной деятельности.

4.4. Арендная плата, устанавливаемая в договоре аренды муниципального имущества, не может быть ниже размера арендной платы, определенного в результате проведения оценки объекта оценки - муниципального имущества.

4.5. Размер годовой арендной платы может быть пересмотрен арендодателем  в одностороннем порядке не чаще одного раза в год. Увеличение размера арендной платы  производится на уровень индекса потребительских цен (инфляции) по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Воронежской области. Изменение размера арендной платы оформляется в порядке, предусмотренном договором аренды.

4.6. Арендная плата вносится арендатором в размере, порядке и в сроки, установленные договором аренды, и учитывается в полном объеме в районном бюджете.

4.7.  В арендную плату не включаются стоимость эксплуатационных, коммунальных и необходимых административно-хозяйственных услуг, которые оплачиваются арендатором самостоятельно или по отдельным договорам с балансодержателем или организациями - поставщиками услуг.
5. Порядок сдачи в аренду муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение или оперативное управление

5.1. Правом сдачи в аренду муниципального имущества  обладают муниципальные предприятия и муниципальные учреждения, если это имущество закреплено за ними на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

5.2. Передача муниципальным предприятием или учреждением имущества в аренду должна осуществляться в соответствии с целями деятельности самого муниципального предприятия или учреждения. Для осуществления других видов деятельности сдача в аренду допускается только при условии, что это не влечет за собой ухудшение основной деятельности и нарушение санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм.

5.3. Разрешение на проведение торгов оформляется распоряжением Администрации.

5.4. Размер нежилого помещения, на которое оформляется разрешение на сдачу в аренду, не должен превышать 25% от общей площади помещений, закрепленных за муниципальным предприятием или учреждением.

5.5. Торги проводятся в порядке, установленном разделом 2 настоящего Положения.

5.6. Заключение и продление договоров аренды муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом «О защите конкуренции» с предварительного согласия собственника, оформленного распоряжением Администрации.

6. Особенности аренды зданий - памятников истории

и культуры

Обязательным условием заключения договора аренды муниципального имущества, относящегося к памятнику истории и культуры, является охранное обязательство пользователя объекта культурного наследия, оформляемое органом, уполномоченным в области охраны объектов культурного наследия памятников истории и культуры.

7. Заключительные положения

7.1. Договоры аренды заключаются по типовой форме, разрабатываемой и утверждаемой Администрацией.

7.2. Все споры по договорам аренды рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7.3. В случае нарушения настоящего Положения должностное лицо, в должностные обязанности которого входит принятие решения о предоставлении в аренду муниципального имущества, подлежит привлечению к дисциплинарной ответственности.
7.4. Контроль за полнотой и своевременностью внесения арендаторами арендных платежей осуществляют в установленном порядке.

7.5. Обеспечение контроля за соблюдением настоящего Положения Администрацией осуществляет ревизионная комиссия Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района путем проведения проверок с привлечением специалистов Администрации.

Обеспечение контроля за соблюдением настоящего Положения иными лицами, уполномоченными действующим законодательством выступать арендодателями муниципального имущества, осуществляет Администрация.